РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Осмольской М.О.,

при секретаре Шелгачеве Е.М.,

помощник судьи Незнанова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске с участием истца ФИО1 гражданское дело № 2-201/2021 по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Богашевского сельского поселения об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО2 18.09.2020 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации Томского района об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать ФИО2 - ФИО3 ФИО2 являлся наследником первой очереди, другими наследниками первой очереди являлись ФИО4, ФИО5, которые отказались от наследства. В течение установленного законом срока ФИО2 не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако, в течение данного шестимесячного срока как наследник совершил действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации фактическим принятием наследства, в частности вступил по владение земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. ФИО2 принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц: содержал имущество в надлежащем виде, пользовался им добросовестно, оплачивал членские взносы от имени ФИО3 после ее смерти, застраховал земельный участок. Таким образом, ФИО2 фактически принял наследство после смерти матери ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). Наследником, принявшим наследство после смерти ФИО2, является его супруга ФИО1 Судом в порядке ст. 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации произведена замена истца ФИО2 на ее правопреемника ФИО1

По ходатайству ФИО1 судом произведена замена ненадлежащего ответчика Администрации Томского района на надлежащего ответчика - Администрацию Богашевского сельского поселения.

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Администрация Томского района, ФИО5, ФИО4, ФИО6

№ третье лицо ФИО4 умер (свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии №). 

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала. Пояснила, что ФИО3 – матери ее супруга ФИО2 на праве собственности принадлежал земельный участок по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №, что подтверждается государственным актом. Данный земельный участок был предоставлен ФИО3 в 1983 году, с этого момента она (ФИО1) и ее супруг ФИО2 стали пользоваться участком. Вместе с супругом они построили на участке баню, домик, туалет, огородили земельный участок, оплачивали членские взносы. После смерти ФИО3 они с супругом продолжали пользоваться земельным участком. Братья ее супруга - ФИО5, ФИО4 спорным земельным участком не пользовались, написали заявления об отказе от принятия наследства после смерти матери ФИО3 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ умер. После смерти супруга она (ФИО1) продолжила пользоваться спорным земельным участком, оплачивать членские взносы. 

Ответчик Администрации Богашевского сельского поселения, извещенная о времени и месте рассмотрения дела представителя в суд не направила, в суд 14.07.2021 поступило заявление № 01-25/1090 за подписью Главы поселения ФИО7 с просьбой рассмотреть дело без участия представителя Администрации Богашевского сельского поселения, решение по делу оставлено на усмотрение суда.

Третье лицо Администрация Томского района, извещенная о времени и месте рассмотрения дела представителя в суд не направила, в суд 15.07.2021 поступило заявление, в котором представитель третьего лица ФИО8 указала, что Администрация Томского района не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации Томского района.

Третье лицо ФИО5, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил в суд письменное заявление, в котором указал, что он отказывается от земельного участка по адресу: 

<

адрес> 

Третье лицо ФИО6, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил в суд письменное заявление, в котором указал, что он отказывается от наследства на земельный участок в пользу матери ФИО1 

На основании ч.ч. 3-5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав пояснения истца, показания свидетелей изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу п. 1 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации земельные участки относятся к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость). 

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III (собственность на землю) и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно п.п. 1, 6, 8 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости; акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания; иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничения прав и обременений объектов недвижимости.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

В силу ч. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ч. 9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»).

В силу п. 3 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в г. Томске умерла ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о смерти серии I-№ от ДД.ММ.ГГГГ). 

На основании ст. 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу п. 2 ст. 6 Закона РСФСР от 24.12.1990 № 443-1 «О собственности в РСФСР» земельные участки могли находиться в частной собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР, законодательными актами РСФСР, республик, входящих в Российскую Федерацию.

Согласно п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР к ведению сельских и поселковых Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений относилось предоставление земельных участков в бессрочное (постоянное) и временное пользование, передача в собственность и аренду земельных участков в пределах черты сельских населенных пунктов, поселков, а также из фонда других земель, переданных в их ведение. 

Право собственности на землю удостоверялось государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим Советом народных депутатов, форма государственного акта была утверждена Советом Министров РСФСР (ч. 1 ст. 31 Земельного кодекса РСФСР).

На основании постановления Главы администрации Томского района от 30.12.1992 №1078-з ФИО3 был выдан государственный акт № удостоверяющий право собственности на земельный участок № 50 в с.т. «Нива», расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 0,040 га для садоводства. Акт зарегистрирован в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за № 21647.

В Приложении к постановлению Главы администрации Томского района от 30.12.1992 № 1078-з в списке членов с.т. «Нива» под номером 108 значится ФИО3

Согласно кадастровому паспорту земельного участка с кадастровым номером № от 24.09.2009, местоположение: 

<

адрес> в графе «Сведения о правах» правообладателем значится ФИО3, в графе «Особые отметки» указано, что сведения о правах внесены в ГКН на основании государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения бессрочного (постоянного) пользования землей №. Дата внесения номера в ГКН - 30.12.1992. 

В выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 30.06.2021 № в отношении земельного участка, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес>, кадастровый номер № содержатся сведения о вещных правах на земельный участок, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид права: собственность; правообладатель: ФИО3; реквизиты документа-основания: государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №

Из ответа филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области от 06.10.2020, выписки из ЕГРН от 05.10.2020, уведомления Управления Росреестра по Томской области от 05.10.2020 следует, что правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № в государственном кадастре недвижимости числится ФИО3 Сведения о государственной регистрации прав на земельный участок, расположенный по указанному адресу в соответствии с нормами закона в ЕГРН отсутствуют.

Право наследования гарантируется ст. 35 Конституции Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе юридический факт принятия наследства (п. 9 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). 

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно положениям ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В силу п.п. 1, 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

На основании п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о наследовании» от 29.05.2012 № 9 под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Таким образом, юридически значимым обстоятельством для установления факта принятия наследства является совершение наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Одним из способов защиты гражданских прав является признание права (ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как установлено выше, собственник земельного участка, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

<

адрес> кадастровый номер № ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Из пояснений истца ФИО1 следует, что при жизни ФИО3, а также после ее смерти указанным земельным участком пользовалась она (ФИО1) совместно со своим супругом ФИО2 После смерти ФИО3 с заявлением о принятии наследства никто не обращался.

Из свидетельства о рождении серии № следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходился сыном ФИО3 

Таким образом, ФИО2, исходя из положений ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, относился к числу наследников первой очереди к имуществу ФИО3

ФИО5, ФИО4 сообщили, что ими пропущен срок для принятия наследства после смерти их матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследство после ее смерти они не принимали, на наследство, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось не претендуют, оформлять свои наследственные права не желают. В суд за восстановлением срока принятия наследства и раздела наследственного имущества обращаться не намерены. Отказываются от наследства в пользу своего брата ФИО2, о чем указали в письменных заявлениях от 15.01.2020.

Как следует из сообщения нотариуса ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ № 538, наследственно дело после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось, заявления о принятии наследства или об отказе от наследства не подавались, иных заявлений или сведений в связи с этим не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер (запись акта о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ).

Из сообщения нотариуса ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ее производстве находится наследственное дело № открытое к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно материалам наследственного дела № наследниками по закону являются: ФИО1 (жена), ФИО11 (дочь).

ФИО11 отказалась о причитающейся ей доли на наследство по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ФИО2 в пользу ФИО1, о чем указала в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону от 28.04.2021. Наследство, на которое выданы свидетельства, состоит из: автомобиля марки 

<

данные изъяты>, 2002 г.в., 1/2 доли квартиры по адресу: 

<

адрес> 

Как следует из пояснений истца ФИО1, после смерти ФИО3 они с супругом ФИО2 продолжили пользоваться спорным земельным участком, после смерти супруга она одна продолжила пользоваться земельным участком по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый номер №: обрабатывает его, возделывает огород, платит членские взносы в СНТ, то есть фактически приняла наследство в виде указанного земельного участка.

В ходе рассмотрения дела третье лицо ФИО6 – сын ФИО1 и ФИО2 вышеназванные обстоятельства подтвердил. Пояснил, что с 2005 года он владеет земельным участком, расположенным рядом со спорным земельным участком. Спорный земельный участок выделялся ФИО3, после ее смерти его родители продолжали пользоваться земельным участком. В настоящее время его мать ФИО1 продолжает пользоваться земельным участком после смерти отца. Взаимоотношения в семье хорошие, споров относительно земельного участка нет. Иные родственники на земельный участок не претендуют. После смерти отца ФИО2 истец приняла наследство. Его сестра отказалась от принятия наследства, он также не претендует на наследственное имущество, отказался от наследства в пользу ФИО1

Факт принятия ФИО1 наследства в виде земельного участка по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый номер № подтверждается представленными в материалы дела письменными доказательствами, в частности: квитанциями к приходным кассовым ордерам об оплате членских взносов в СНТ «Нива» за период с 2004 года по июнь 2021 года; справкой Врио председателя СНТ «Нива» от 29.06.2021, согласно которой ФИО1 совместно с супругом ФИО2 пользовались земельным участком по адресу: 

<

адрес> с его основания с 1987 года. Оплата членских взносов и электроэнергии производится своевременно, задолженности за садовый участок не имеется. 

Данные обстоятельства в судебном заседании также подтвердили свидетели.

Так, свидетель ФИО22 пояснил, что работал вместе с ФИО12 Ему земельный участок выделен в 1986 году, ФИО3 - в 1987 году. Ему принадлежит земельный участок № 51, который является смежным со спорным земельным участком. ФИО3 первые три-четыре года активно пользовалась земельным участком, потом она заболела, и участком постоянно стал пользоваться ее сын ФИО2 совместно с супругой. На земельном участке имеются постройки: баня, теплица, которые построил ФИО2 У ФИО12 было трое детей, на земельном участке он видел только ФИО2 с супругой и детьми. Споров относительно принадлежности земельного участка никогда не было. После смерти ФИО2 его супруга ФИО1 сразу стала пользоваться земельным участком, постоянно находится на участке, обрабатывает его.

Свидетель ФИО23 пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок в СНТ «Нива» № 48, которым он пользуется с 1987-1988 года. Земельным участком №51 пользовался ФИО2 с супругой. На земельном участке есть постройки: домик, баня. Баню построил ФИО2 После смерти ФИО2 его супруга ФИО1 продолжает пользоваться земельным участком. Членские взносы истцом уплачиваются, споров относительно земельного участка у нее ни с кем нет.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что при жизни и после смерти ФИО12 земельным участком по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый номер № пользовались ФИО2 с супругой ФИО1, ФИО2 фактически принял наследство после смерти своей матери ФИО3 в виде указанного земельного участка, ФИО1 после смерти своего супруга ФИО2 продолжила пользование земельным участком и пользуется им до настоящего времени по назначению, возделывает огород, принимает меры к его сохранности, оплачивает членские взносы.

Принимая во внимание фактическое принятие истцом наследственного имущества в виде земельного участка, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый номер №, отсутствие притязаний ответчика и третьих лиц на данный земельный участок, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1

В соответствии с ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Настоящее решение суда является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о праве собственности ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый номер №

Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Поскольку предъявление настоящего иска не было связано с нарушением или оспариванием прав истца со стороны ответчика, оснований для возложения на ответчика обязанности по возмещению судебных расходов, в частности расходов по оплате государственной пошлины не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО1 к Администрации Богашевского сельского поселения об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства в виде земельного участка, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый номер №

Признать за ФИО1 в порядке наследования право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый номер №

Настоящее решение суда является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о праве собственности ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый номер №

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ М.О. Осмольская

Копия верна

УИД 70RS0005-01-2020-003794-55 

Подлинный документ подшит в гражданском деле № 2-201/2021 

Судья М.О. Осмольская 

Секретарь Е.М. Шелгачев